
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

PORTARIA N° 297, de 06 de junho de 2022 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – 

UESB, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, em 

cumprimento a decisão liminar proferida pelo MM. Juiz de Direito Plantonista da 

comarca de Vitória da Conquista, nos autos do Mandado de Segurança – Processo 

nº 8007200-89.2022.805.0274 -, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR, sub judice, a inscrição do candidato 

HELISON SANTOS BRASILEIRO na matéria/disciplina Fruticultura e 

Melhoramento Vegetal, vinculada ao Departamento de Fitotecnia e Zootecnia 

(DFZ), campus de universitário de Vitória da Conquista, oferecida no Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Magistério Superior, nas classes de Professor 

Auxiliar e Assistente, a ser realizado em conformidade com o Edital 079/2022, 

alterado pelas Portarias 214/2022 e 221/2022, publicadas, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado dos dias 20 de abril, 03 e 05 de maio de 2022, 

 

Parágrafo Único. O candidato participará do Concurso na 

modalidade ampla concorrência, de acordo com a inscrição processada. 

 

Art. 2º Dê-se conhecimento à Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) 

e ao Departamento de Fitotecnia e Zootecnia (DFZ), campus universitário de 

Vitória da Conquista, para os devidos fins. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


